中 国 岩 石 力 学 与 工 程 学 会

岩学字〔2022〕162号

关于组织开展 2022 年“宪法宣传周”

系列活动的通知

各工作委员会、专业委员会、分会、地方学会，各支撑单位、团

体会员单位，各有关单位和个人：

2022 年 12 月 4 日是第 9 个国家宪法日，也将迎来第 5 个“宪

法宣传周”。为深入学习贯彻落实党的二十大重要精神和习近平

法治思想，落实“八五”普法规划，弘扬宪法精神，维护宪法权威，

提高全国学会和广大科技工作者的法律意识，中国科协学会服务

中心将组织开展 2022 年“宪法宣传周”系列活动。现将有关事

项通知如下：

一、活动主题

学习宣传贯彻党的二十大精神 推动全面贯彻实施宪法

二、活动时间

2022 年 11 月 29 日至 2022 年 12 月 5 日

三、活动内容

（一）开设宪法学习专栏，组织 2022 年科技法律宣传作品

展播。

1.在科技工作者之家网—科技法律传播栏目开设宪法学习

专题专栏，重点讲述宪法诞生的历史、展示神圣庄重的宪法宣誓

时刻、阐述加快完善以宪法为核心的中国特色社会主义法律体系

— 2 —

等重要内容，进一步讲好我国宪法故事，使宪法精神深入人心，

以宪法精神凝心聚力。

2.在科技工作者之家网—科技法律传播栏目和中国科协学

会服务中心媒体矩阵对 2022 年科技法律宣传作品征集活动的优

秀投稿作品进行展播，展现科技工作者尊法学法守法用法的良好

法治风貌。

活动页面：

（二）组织宪法知识网上竞答

围绕宪法历史和宪法制度等具体内容，开展网上知识竞答活

动，加深广大科技工作者对宪法的学习和了解，进一步弘扬宪法

精神，维护宪法权威。答题活动每人每天可参与 10 次，答题系

统根据当次正答率和答题速度进行综合打分，活动结束后，活动

期间单次答题最高分前 150 名的参与者将获得活动纪念品 1 份。

竞答页面：

技术支持电话：15321191249

（三）上线智能法律咨询工具

在科技工作者之家网—科技法律传播栏目、 “学会服务 365”

微信公众号上线智能法律咨询工具，为全国学会和广大科技工作

— 3 —

者提供智能法律咨询、智能生成法律文书、法律意见书等高效便

捷的全天候自助式法律服务，帮助全国学会和广大科技工作者进

一步学习法律知识、维护自身合法权益。

工具页面：

           网页端 手机端

（四）开设防范学术诈骗普法专题，开通法律咨询热线。

1.为提升科技工作者防骗意识，维护科技工作者合法权益，

在科技工作者之家网—科技法律传播栏目开设防范学术诈骗普

法专题。专题结合学术诈骗典型案例，揭示学术诈骗常见形式手

段和假期刊、假网站等，传授识别学术诈骗方法，帮助科技工作

者防范学术诈骗。

2.法律咨询热线为科技工作者提供最直接的法律咨询服务，

帮助解答科技工作者法律诉求、提出专业法律意见，为维护科技

工作者合法权益提供有力支撑保障。

热线电话：（010）57807500

专题页面：

四、其他事项

请各分支机构、地方学会、支撑单位、团体会员单位高度重

— 4 —

视宪法宣传工作，充分运用学习资源，积极组织学会会员学习宪

法知识。各单位在组织开展相关活动的过程中，如产生反映宪法

或相关普法宣传活动情况的图片、视频，可于 12 月 30 日前发送

至电子邮箱 csrme@126.com。学会将选取部分具有代表性的材料

进行编辑和整理，并推荐到学会服务中心媒体矩阵宣传发布。

五、联系方式

中国岩石力学与工程学会组织宣传部

联 系 人：冯  婷

联系电话：010-82998164    13522139029

                     中国岩石力学与工程学会

                                                 2022 年 11 月 29 日